

STRESZCZENIE PROJEKTU

1. Cele projektu badawczego

Celem projektu jest analiza skuteczności i funkcji eksperymentalnego zarządzania w polityce przestrzeni kosmicznej Unii Europejskiej. Proponowany projekt analizuje uzasadnienia, rozwój, mechanizmy i stosowanie międzynarodowych standardów regulacyjnych zawartych w programach kosmicznych w formie eksperymentalnych reżimów w ponadnarodowym zarządzaniu. W projekcie zawarto większość kluczowych kwestii i pytań dotyczących znaczenia działań politycznych w UE w środowisku normatywnym, regulacyjnym i gospodarczym. Stąd podstawowe założenie jest takie, że eksperymentalne zarządzanie w polityce przestrzeni kosmicznej Unii Europejskiej zbiega się interesami podmiotów publicznych i prywatnych, kierującymi się rozbieżnymi preferencjami, które działają w strategicznych konstelacjach na różnych etapach i za pośrednictwem różnych kanałów. Zasoby kosmiczne i usługi kosmiczne stały się strategicznie istotne dla Unii Europejskiej od lat 90. XX w., a wszystkie cele UE nie zostałyby osiągnięte bez dostępu do przestrzeni kosmicznej. Dlatego w Strategii kosmicznej na rzecz Europy 2016 podkreślono cele polityki cywilnej, handlowej, bezpieczeństwa i obrony. Podczas gdy stosunkowo łatwo można wskazać tradycyjnych konkurentów UE, czyli mocarstwa kosmiczne, nowi aktorzy, zarówno prywatni, jak i publiczni, wynoszą obiekty w przestrzeń kosmiczną. Ponadto rosnące możliwości techniczne, zarówno w celu obrazowania satelitarnego, jak i oddziaływania na inne obiekty w przestrzeni kosmicznej, wymagają większej elastyczności i sprawności w kształtowaniu polityki na poziomie europejskim. Ponieważ przestrzeń kosmiczna ma strategiczne znaczenie dla Europy i wzmacnia rolę UE jako silniejszego globalnego gracza w dziedzinie bezpieczeństwa, kwestia intencji które stoją za europejską polityką kosmiczną jest ważniejsza niż kiedykolwiek, a wspomniane zmiany w środowisku kosmicznym są przesłanką dla lepszego zrozumienia eksperymentalnego zarządzania UW przestrzenią kosmiczną. Proponowany projekt ma zatem na celu pogłębienie wiedzy naukowej na temat procesów politycznych, które decydują o naturze i kształtowaniu polityk publicznych oraz unijnych rządów eksperymentalnych dotyczących przestrzeni kosmicznej.

2. Opis badań

Projekt został podzielony na trzy części, w których przeanalizowano wszystkie elementy składające się na podejście UE do zarządzania przestrzenią kosmiczną. W pierwszej części analizowane są idee leżące u podstaw zarządzania eksperymentalnego. Badanie idei zarządzania w przestrzeni kosmicznej opierać się będzie na analizie aktualnych uwarunkowań instytucjonalnych istotnych dla kwestii kosmicznych, takich jak współpraca i koordynacja w zakresie założeń stanowisk negocjacyjnych państw członkowskich, państw trzecich, mandatów negocjacyjnych Komisji, komunikatów i stanowisk Komisji i Parlamentu Europejskiego. Autor projektu postanowił odwołać się do koncepcji zarządzania eksperymentalnego, ponieważ koncepcja ta stosunkowo dobrze odpowiada analizie poziomu transnarodowego, w którym nie ma nadrzędnej, suwerennej władzy, która mogłaby ustanowić, nawet w teorii, wspólne cele teorii. W tym przypadku ważnym elementem będzie koncepcja UE jako podmiotu, który aktywnie dąży do rozszerzenia własnych wewnętrznych zasad, norm, standardów i procesów zarządzania poza granice UE na kraje trzecie. Druga część projektu poświęcona jest interesom realizowanym na poziomie ponadnarodowym poprzez włączenie regulacji UE do strategicznych koncepcji i handlu. Koncepcja interesu będzie oparta na założeniu, że UE jest systemem, którego celem jest regulacja i efektywność. Interesy będą analizowane pod kątem preferencji uczestników, rozpatrywanych w wymiarze subiektywnym, roli czynników egzogenicznych i endogenicznych oraz roli idei ważnych dla różnych interesariuszy. Trzecia część projektu poświęcona jest analizie instytucji zarządzania eksperymentalnego związanego z polityką kosmiczną i skoncentruje się na praktycznym wdrażaniu porozumień i reżimów między UE, państwami członkowskimi i stronami trzecimi w formie eksperymentalnego zarządzania.

3. Spodziewane efekty projektu

Oczekiwane wyniki projektu przyczynią się do lepszego zrozumienia procesów formułowania koncepcji i sposobów eksperymentalnego zarządzania UE w relacjach zewnętrznych. Wyniki projektu mogą mieć wpływ na procesy legislacyjne na poziomie krajowym i międzynarodowym, zwłaszcza w dziedzinie prawa kosmicznego. Proponowany projekt ma na celu wykazanie, że szczegółowa analiza skuteczności i funkcji zarządzania eksperymentalnego w polityce przestrzeni kosmicznej Unii Europejskiej pozwala zająć się najważniejszymi kwestiami i pytaniami dotyczącymi roli polityk UE w wymiarze normatywnym, regulacyjnym i gospodarczym. Pozwoli to na bardziej systematyczny ogląd dynamiki polityk UE związanych z fizycznymi elementami integracji europejskiej. W rezultacie projekt rozwija kategorie w celu systematycznego mapowania, analizowania i porównywania procesów politycznych zachodzących między Komisją, Parlamentem Europejskim, państwami członkowskimi, podmiotami prywatnymi i krajami trzecimi. Dlatego też projekt pozwoli na określenie hierarchii preferencji uczestników procesów politycznych związanych z wdrażaniem unijnego zarządzania eksperymentalnego w przestrzeni kosmicznej.